
（案）の１令和７年５月１２日 

 

報道関係各位 

山形市民会館 

館長 稲村 英好  

 

 

山形市児童劇団上演脚本募集の広報について（ご依頼） 

 

 

時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃から当会館の 

各種事業については、ご理解とご協力をいただき重ねて感謝を申し上げます。 

山形市民会館では、主催事業のひとつとして、子どもたちのしあわせと演劇に

親しみ、情操を豊かにすることを願い、児童劇団を結成し児童演劇活動を行って

います。 

つきましては、令和７年度も引き続き、別紙要項の内容で山形市児童劇団上

演脚本募集に取り組んでまいります。 

この機会にぜひ多くの方々からご応募いただきたく、脚本募集の広報方につ

いて特段のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（案）の２ 

お問い合わせ 

山形市民会館 長井 

Tel:023-642-3121 

 



 

令和７年度山形市児童劇団上演脚本募集要項 

 

児童劇団脚本を書いてみませんか！ 

山形市民会館では、子どもたちのしあわせと演劇に親しみ、情操を豊かにする

ことを願い、児童劇団を結成し児童演劇活動を行っています。 

山形市児童劇団の上演脚本を募集しています。ふるってご応募ください。 

 

《募集要項》 

１ 内 容  

  子どもたちの創造力を高め、子どもたちのみ（小学校４年生から６年生ま 

での２０名程度）で上演できる脚本で、未発表の作品。 

２ 応募の資格    

  制限はありません。 

３ 原稿の枚数  

  ４００字詰め原稿用紙（Ａ４版）４０枚前後で、１幕４０分程度のもの。 

  Word 原稿の場合は原稿用紙換算枚数を明記のこと。 

  Ａ４版の用紙を横位置縦書き使用のこと。 

４ 締切り  

  令和７年 1１月３０日（日）   

  ※郵送の場合は、当日消印有効 

５ 送付先  

  〒９９０－００３９  

  山形市香澄町二丁目９－４５ 

  山形市民会館「山形市児童劇団脚本募集」係 

  電話 ０２３－６４２－３１２１  

６ 審査員    

        安達 俊章  山形市民会館管理運営共同事業体代表 

        白鳥樹一郎  山形児童劇研究会会長 

        稲村 英好  山形市民会館長 

        大沼  篤  山形児童劇研究会演出部 

   須藤 正博  山形児童劇研究会脚本部 



 

        花鳥賊康繁  山形童話の会代表 

        米澤 勇真  山形市児童劇団後援会会長 

７ 発 表    市民会館ホームページで発表（令和８年２月中旬を予定）  

８ 入 賞    入選 １編 （賞状及び副賞金 2 万円） 

         佳作 ２編 （賞状及び副賞金 1 万円） 

９ 上 演  

  入選、佳作の中から次年度以降の山形市児童劇団定期公演で上演いたしま 

す。なお、上演される作品は、脚色及び補作する場合があります。 

その他の劇団等での上演に際しては、山形市民会館にご連絡くださるよう 

お願いいたします。 

１０ 応募上の注意   

  原稿には、必ず、住所・氏名・年齢・電話番号・職業（学生の場合は在校 

名と学年）を記入し、４００字詰め原稿用紙（Ａ４版）１枚の「あらすじ」 

を添えてください。 

  応募原稿の返却及び審査に関する問い合わせには応じられませんので、ご 

了承ください。 

 

主 催 山形市民会館管理運営共同事業体 

協 力 山形児童劇研究会  

    山形童話の会  

 

 


